Раздел 4. Проект договора безвозмездного пользования

ПРОЕКТ ДОГОВОРА

безвозмездного пользования движимым имуществом, принадлежащим

Волчанскому городскому округу на праве собственности

(для лота № 1, № 2, № 3, № 4)
г. Волчанск

___________ 20__ г.

Комитет по управлению имуществом Волчанского городского округа, зарегистрированный за основным государственным регистрационным номером 1026601101867, в лице председателя ______________________________, действующего на основании Положения «О комитете по управлению имуществом Волчанского городского округа», именуемый в дальнейшем «Ссудодатель», с одной стороны, и ____________________________________________, зарегистрированное ____________________ за основным государственным регистрационным номером _________________________, в лице ______________________________________________, действующего на основании ________________, именуемое в дальнейшем «Ссудополучатель», с другой стороны, на основании протокола рассмотрения заявок ________________________________, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Ссудодатель на основании статьи 215, 689 Гражданского Кодекса Российской Федерации передает, Ссудополучатель принимает в безвозмездное пользование движимое имущество  - сооружение «  __________», поименованное в Приложении № 1 «Перечень передаваемого имущества», расположенное в границах земельного участка с кадастровым номером ___________ общей площадью __________ кв.м., местоположение в соответствии со схемой расположения земельного участка: Свердловская область, город Волчанск, ____________, именуемое в дальнейшем «Имущество».
1.2. Назначение: содержание спортивно-игровых комплексов и иных малых архитектурных форм.
1.3. К настоящему договору применяются правила, предусмотренные статьей 607, пунктом 1 и абзацем первым пункта 2 статьи 610, пунктами 1 и 3 статьи 615, пунктами 1 и 3 статьи 623 части 2 Гражданского Кодекса РФ.

1.4. Настоящий договор заключен на срок один год.
2. ОГРАНИЧЕНИЯ ПРЕДЕЛОВ РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ,

ПЕРЕДАННОГО ССУДОПОЛУЧАТЕЛЮ

2.1. Ссудополучатель не вправе:

2.1.1.  заключать договоры и  вступать в сделки, следствием которых является какое-либо обременение предоставленных Ссудополучателю по настоящему договору имущественных прав, в частности, переход их к иному лицу (договоры залога, аренды, внесение прав на Имущество в качестве вкладов в уставной капитал предприятий любой организационно-правовой формы).

2.2. Ссудодатель не вправе вмешиваться в оперативно-хозяйственную деятельность Ссудополучателя, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации, либо случаев, когда возникает угроза причинения ущерба интересам собственника.

3. ПРАВА ССУДОПОЛУЧАТЕЛЯ
3.1. Ссудополучатель пользуется безвозмездно переданным ему Ссудодателем Имуществом в пределах, установленных Гражданским Кодексом Российской Федерации и настоящим договором, по назначению и в соответствии с целями основной деятельности Ссудополучателя.
3.2. При выполнении силами Ссудополучателя восстановительных работ на Имуществе при нанесении имуществу ущерба третьим лицом требовать возмещения ущерба к такому лицу, при повреждении Имущества.
4. ОБЯЗАННОСТИ ССУДОПОЛУЧАТЕЛЯ

4.1. Ссудополучатель, являясь пользователем Имущества, обязан:
4.1.1. В срок 7 (семи) рабочих дней, с момента подписания настоящего Договора принять от Ссудополучателя по акту приема-передачи Имущество в состоянии, соответствующем условиям договора и его назначению вместе с относящейся к нему технической документацией.
4.1.2. Нести расходы по содержанию Имущества в исправном техническом состоянии с соблюдением соответствующих технических норм и правил, проводить регулярные осмотры Имущества, документировать результаты этих осмотров и устранения неисправностей, соблюдать правила и нормы эксплуатации, выполнять требования технических регламентов, таких как:

ГОСТ Р 52169-2012 "Национальный стандарт РФ. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требования", утвержден и введен в действие Приказом Росстандарта от 23.11.2012 N 1148-ст.

ГОСТ Р 52168-2012 "Национальный стандарт РФ. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний горок. Общие требования", утвержден и введен в действие Приказом Росстандарта от 18.09.2012 N 334-ст.

ГОСТ Р 52301-2013 "Национальный стандарт РФ. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования", утвержден и введен в действие Приказом Росстандарта от 24.06.2013 N 182-ст.

4.1.3.  При причинении ущерба Имуществу (в результате пожара, взрыва, действия молнии, стихийного бедствия, преднамеренного повреждения третьими лицами, аварий, просадки грунта, иных событий или действий третьих лиц) немедленно принять все возможные меры по спасению Имущества, устранению причин, предотвращению угрозы дальнейшего разрушения или повреждения Имущества, сведению убытков к минимуму.

4.1.4. Проводить все виды ремонта Имущества для поддержания его состояния в соответствии  с требованиями ГОСТ Р 52301-2013.
4.1.5. Информировать Ссудодателя о необходимости списания Имущества,  предоставлять Ссудодателю надлежащим образом оформленные документы на Имущество, подлежащее списанию.
4.1.6. Получить в установленном порядке разрешение на использование без предоставления земельного участка с условным кадастровым номером 66:50:052005:ЗУ1.
4.1.7. При реорганизации, изменении наименования, места нахождения, банковских реквизитов, а также лишении лицензии на право деятельности не позднее 10 календарных дней с момента наступления события письменно сообщить Арендодателю о произошедших изменениях.

5. ПРАВА ССУДОДАТЕЛЯ

5.1. Ссудодатель имеет право:

5.1.1. В соответствии с действующим законодательством и нормативными актами местного самоуправления устанавливать новые правила пользования Имуществом.

5.1.2. Осуществлять проверки использования Имущества по назначению и выполнению условий настоящего договора.

5.1.3. Производить списание Имущества в порядке, предусмотренном муниципальными правовыми актами.
5.1.4.
Применять меры ответственности, предусмотренные настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации к Ссудополучателю за ненадлежащее исполнение Договора.

5.1.5. Требовать расторжения договора в случаях, предусмотренных договором и законодательством Российской Федерации.

6. ОБЯЗАННОСТИ ССУДОДАТЕЛЯ

          6.1. В срок 7 (семи) рабочих дней, с момента подписания настоящего Договора передать Ссудополучателю по акту приема-передачи Имущество в состоянии, соответствующем условиям договора и его назначению вместе с относящейся к нему технической документацией.

7. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ ИМУЩЕСТВА

7.1.
Имущество передается Ссудополучателю не позднее 7 (семи) рабочих дней с момента подписания Договора Сторонами по акту приема-передачи вместе с относящейся к нему документацией (Приложение № 3 к настоящему договору), а также по акту приема-передачи объектов нефинансовых активов по форме, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н.
7.2.
В случае уклонения одной из Сторон от подписания акта приема-передачи (Приложение № 2 к настоящему Договору) по истечении 7 (семи) рабочих дней с момента подписания договора договор считается незаключенным.

7.3.
При прекращении действия договора по любым основаниям Ссудополучатель передает Имущество Ссудодателю по акту приема-передачи (возврата) не позднее 7 (семи) рабочих дней с момента прекращения действия договора в таком техническом состоянии, в котором оно было получено, с учетом нормального износа, проведенного ремонта, а также с учетом изменений состава имущества, происшедших в период действия настоящего договора.

При возврате Имущества Ссудополучатель возвращает Ссудодателю весь комплект технической документации, полученной от Ссудодателя по акту приема-передачи движимого имущества.

7.4.
При возврате Имущества в состоянии худшем, чем оно было передано Ссудополучателю, но с учетом нормального износа, в акте приема-передачи (возврата) отражается ущерб, нанесенный Имуществу, сумма ущерба и сроки ее уплаты.
8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1. Стороны несут ответственность в порядке и в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

8.2. Ссудополучатель обязан выполнять условия настоящего договора. За невыполнение условий настоящего договора, а также за ущерб, причиненный его действиями, Ссудополучатель несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

8.3. Нарушение условий настоящего договора при совершении сделок от имени Ссудополучателя является основанием для признания их недействительными.

9. ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ И ОТКАЗ ОТ ДОГОВОРА

9.1. Ссудодатель вправе потребовать досрочного расторжения настоящего договора в случаях, когда Ссудополучатель:

9.1.2. Не выполняет обязанности по поддержанию Имущества в исправном состоянии или его содержанию, что повлекло за собой причинение ущерба имуществу.
9.1.3. Не выполняет требования п. 2.1.1.
9.2. Каждая из сторон вправе во всякое время отказаться от настоящего договора, известив об этом другую сторону в письменной форме за один месяц.

10. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

10.1. Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением Договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.

10.2. В случае недостижения соглашения в ходе переговоров заинтересованная Сторона направляет претензию в письменной форме, подписанную уполномоченным лицом.

Претензия направляется любым из следующих способов:

- заказным письмом с уведомлением о вручении;

- курьерской доставкой. В этом случае факт получения претензии необходимо подтвердить распиской, которая должна содержать наименование документа и дату его получения, а также фамилию, инициалы, должность и подпись лица, получившего данный документ.

Претензия влечет гражданско-правовые последствия для Стороны, которой направлена, с момента ее доставки указанной Стороне или ее представителю. Такие последствия возникают и в случае, когда претензия не была вручена адресату по зависящим от него обстоятельствам.

Претензия считается доставленной, если она:

- поступила адресату, но по обстоятельствам, зависящим от него, не была вручена или адресат не ознакомился с ней;

- доставлена по адресу, указанному в ЕГРЮЛ или названному самим адресатом, даже если последний не находится по такому адресу.

10.3. К претензии должны прилагаться документы, обосновывающие предъявленные заинтересованной Стороной требования (в случае их отсутствия у другой Стороны), и документы, подтверждающие полномочия подписавшего претензию лица. Указанные документы представляются в форме надлежащим образом заверенных копий. Претензия, направленная без документов, которыми подтверждаются полномочия подписавшего ее лица, считается непредъявленной и рассмотрению не подлежит.

10.4. Сторона, которой направлена претензия, обязана рассмотреть полученную претензию и о результатах уведомить в письменной форме заинтересованную Сторону в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения претензии.

10.5. В случае неурегулирования разногласий в претензионном порядке, а также в случае неполучения ответа на претензию в течение срока, указанного в п. 10.4 Договора, спор передается в суд по месту нахождения ответчика в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

11.1. Произведенные Ссудополучателем отделимые улучшения Имущества являются собственностью Ссудодателя.

11.2. Стоимость неотделимых улучшений Имущества, произведенных Ссудополучателем во время действия договора, возмещению Ссудополучателю не подлежит.

11.3. Изменения и дополнения условий настоящего договора может иметь место по требованию одной из сторон в связи с изменением действующего законодательства и нормативных актов органов местного самоуправления городского округа Краснотурьинск.

11.4. Настоящий договор прекращает свое действие в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором, а также в случае ликвидации или реорганизации Ссудополучателя.

11.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

11.6. Приложения к договору, которые являются его неотъемлемой частью:

- Приложение № 1 – перечень движимого имущества;

- Приложение № 2 – акт приема-передачи.

	Ссудодатель:
Комитет по управлению имуществом Волчанского городского округа

	Ссудополучатель:

Приложение № 1

к договору безвозмездного пользования движимым имуществом, принадлежащим Волчанскому городскому округу на праве собственности

№ _____ от ___.___.20___ г.

Перечень передаваемого имущества
Приложение № 2
к договору безвозмездного пользования движимым имуществом, принадлежащим Волчанскому городскому округу на праве собственности

№ _____ от ___.___.20___ г.

Схема расположения земельного участка

                                                                    Приложение № 3
к договору безвозмездного пользования движимым имуществом, принадлежащим Волчанскому городскому округу на праве собственности

№ _____ от ___.___.20___ г.

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ

г. Краснотурьинск

____ _________ 20___ г.

Мы, нижеподписавшиеся, на основании Договора безвозмездного пользования движимым имуществом, принадлежащим городскому округу Краснотурьинск на праве собственности, составили настоящий акт о том, что Ссудодатель передал, а Ссудополучатель принял движимое имущество – сооружение «___________», указанное в Приложении № 1, а также следующую техническую документацию на Имущество: (перечень составляется в момент передачи Имущества)
На момент передачи Имущество находится в удовлетворительном состоянии.

Ссудополучателю это состояние известно и претензии с его стороны к Ссудодателю в дальнейшем предъявляться не будут.

	Ссудодатель:
Комитет по управлению имуществом городского округа Краснотурьинск»;

	Ссудополучатель:

PAGE
3